PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 80 /2022                                         Guaíba, 25 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  161/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  463/2021  apresentado pelo  Vereador

Tiago Green - PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1 – O que foi utilizado do orçamento anual da da SETUDEC no período

de 01 de Janeiro de 2021 até o mês de Agosto do corrente ano, na

cultura, no turismo e no esporte separadamente, e o que foi adquirido

em patrimônio para as áreas citadas acima neste período?

Na oportunidade em que o  cumprimentamos,  vimos por  meio  deste

cumprimentá-lo  e  responder  a  proposição  nº  463/2021,  referente  ao

questionamento que subscreve o Vereador Tiago Green.

Segue  abaixo  uma  tabela  com  cada  item  adquirido  para  esta

secretaria no prazo estipulado pelo vereador

R
E

Q
 4

63
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
E

D
00

15
C

90
94

B
B

4E
75

2D
6F

82
F

1E
12

1D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
68

78

 DOCUMENTO ASSINADO POR: CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA:00271609044

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Esporte

Item Justificativa
Carro  para  carregar  materiais,  com  4
rodas;  confecionado em perfil de chapa
de aço e estrutura tubular.

A diretoria de esporte solicitou a aquisição de um carro
de limpeza a fim de contribuir para  a higienização do
ginásio , considerando o uso em média de mil pessoas
dia para a vacinação, este carro compõe de vassoura,
baldes e mop pó (seco) e mop úmido .

Painel eletrónico esportivo Grande
Necessitamos  da  compra  do  placar  para  uso  na
Diretoria de Esportes. O placar eletrônico será utilizado
para  exibir  pontuações,  medir  tempos  e  apresentar
resultados em eventos esportivos que serão realizados
no  Complexo  Esportivo  Dr.  Ruy  Coelho  Gonçalves
(Coelhão), sendo assim, a aquisição desse objeto será
de  provento  para  os  juízes  que  irão  comandar  as
competições  no  local.  A compra  se  faz  necessária,
devido a o atual painel está em  péssima condição de
uso.

Cultura

Item Justificativa

Switcher com monitor Neoid A Secretária de Turismo, Desporto e Cultura necessita
de equipamentos de gravação para a realização de
vídeos e transmissões a o vivo. A aquisição desses
equipamentos de gravação farão com que os projetos
virtuais tenham continuidade, produzindo um conteúdo
a distância  para  nossa  população o , com  o  intuito de evitar
quaisquer  risco pandêmicos e para proporcionar uma
maior qualidade para os expectadores, que será
realizada no site institucional, e mídias sociais.

Destacando que esse equipamento será utilizado nas
demais lives realizadas por essa secreta ri a ,
otimizando assim, os recursos da mesma. Tendo em
vista que o s valores para contratação de profissional
para este objeto são altíssimos, bem como
insustentáveis, se fez necessária essa aquisição.

Tripé vídeo profissional

Firmadoras com luz led

Microfone sem fio

Cabo  HDMI 2 0 metros

Sistemas de Microfone

Lavadora de alta pressão
Solicitamos a compra de uma lavadora de alta
pressão para uso da Secretaria de Turismo,
Desporto e Cultura e suas instituições ( Museu
Carlos Nobre, Vitrine Cultural, Biblioteca Darcy
Azambuja e Diretoria de Esporte).

R
E

Q
 4

63
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
E

D
00

15
C

90
94

B
B

4E
75

2D
6F

82
F

1E
12

1D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
68

78

 DOCUMENTO ASSINADO POR: CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA:00271609044

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Turimo

   Portal Mod Classic ( Em licitação)
Os portais infláveis serão utilizados em entradas
de  eventos,  ou  em  saídas  e  chegada  de
maratonas  e  competições  náuticas,  que  a
Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura
disponibilizará para a comunidade, assim sendo,
a  aquisição  desse  objeto  beneficiará  o
entretenimento  e  o  lazer,  bem  como  a
propagação do município de Guaíba , através das
personalizações  dos  portais  que  serão
repercutidos pelos os turistas.

   Tela de Projeção ( Em licitação)
O telão inflável servirá para projetar anúncios e filmes que
a Secretaria Municipal de

Turismo, Desporto e Cultura disponibilizará para a
comunidade, assim sendo, a aquisição desse objeto
beneficiará o entretenimento e o lazer, bem como a
propagação do município de Guaíba , através das
personalizações dos portais que serão repercutidos
pelos os turistas.

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                     Cláudia Pelegrino Jardim Pereira

                                                                                 Prefeita Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

CLAUDIA PELEGRINO

JARDIM

PEREIRA:00271609044

Assinado de forma digital por

CLAUDIA PELEGRINO JARDIM

PEREIRA:00271609044

Dados: 2022.01.25 10:44:09 -03'00'

R
E

Q
 4

63
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
E

D
00

15
C

90
94

B
B

4E
75

2D
6F

82
F

1E
12

1D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
68

78

 DOCUMENTO ASSINADO POR: CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA:00271609044